taine. Oratorul la această
solemnitate va fi distinsul preot şi iniţiatorul
acestei sărbări, păr. Valeriu Dabiciu din Moldova-
nouă. La caz de timp ploios, sărbarea se va
amâna pe ©usrmeecă ?în 2, Septemvrie; st. ¡v.

Sí. Mănăstire Călugăra, la 17/30 August 1924.

Vartolomeiu Coriolan Durăin.
staref.

La vatra strămoşească. Telegraful Jiorn. scrie:
Trecerea salelocîntregi de români dela confesiunea greco-
catolică la biserica ortodoxă, de care s'au, rupt cu silni
cie la 1700, este semnul redeşteptării poporului arde
lenesc din starea ce hau creiat-o oameni straini_de Jege
şi de aspiraţiile lui fireşti.

şi regulamentului pentru parohii şi adresate comitetului
parohial, Prea On. Oficiu protopresbiteral în Oraviţa mont.

Recurenţii sunt poftiţi a se prezenta în vre-o Du
minecă s'au serbătoare în sf. biserică, spre a-şi arăta
desteritatea în cântare şi oratorie.

Agadici, din şedinţa comitetului parohial, ţinută la
16/29 Iunie 1924.

George Turcu
preşcd comit.

In conţelegere cu mine: Virgil Musta protopresb iter
VirgH Musta

protopresbiter.
Nr. 3282 B ex 1924
Acest concurs să aprobă cu adausul, că comuna

bisericească are să contribue cu 1/4 din chiria ce va
trebui preotul să solvească pentru locuinţă, conform ho-
târârei comitetului parohial ddto 16 Februarie 1923 —
până la zidirea unei case noui parohiale.